



СОГЛАСОВАНО:

_____ 2024 года

Наименование программного продукта
Наименование редакции сметных нормативов

Реквизиты приказа Минстроя России об утверждении дополнений и изменений к сметным нормативам

Реквизиты письма Минстроя России об индексации изменения сметной стоимости строительства, включаемые в федеральный реестр сметных нормативов и размещаемые в Федеральной государственной информационной системе ценообразования в строительстве, подготовленного в соответствии с пунктом 85 Методики расчета индексов изменения сметной стоимости строительства, утвержденной приказом Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации от 5 июня 2019 г. № 326/пр

Реквизиты нормативного правового акта об утверждении оплаты труда, утверждаемый в соответствии с пунктом 22(1) Правилами мониторинга цен, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 23 декабря 2016 г. № 1452
Обоснование принятых текущих цен на строительные ресурсы
Наименование субъекта Российской Федерации
Наименование зоны субъекта Российской Федерации

Письмо Минстроя России от 23.08.2024 № 48886-ИФ/09

Приказ Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Красноярского края от 25.03.2024 № 194-о

24. Красноярский край
Красноярский край (1 зона)

(наименование стройки)

Проект "Зимние забавы"

(наименование объекта капитального строительства)

ЛОКАЛЬНЫЙ СМЕТНЫЙ РАСЧЕТ (СМЕТА) № ЛСР 02-01-01

на поставку и установку оборудования
(наименование работ и затрат)

Составлен	ресурсно-индексным	методом
Основание	Дефектная ведомость	(проектная и (или) иная техническая документация)
Составлен(а) в текущем уровне цен	III квартал 2024 года	
Сметная стоимость	1 090,00 тыс.руб.	
в том числе:		
строительных работ	947,09 тыс.руб.	
монтажных работ	152,78 тыс.руб.	
оборудования	0,00 тыс.руб.	
прочих затрат	0,00 тыс.руб.	

Средства на оплату труда рабочих
Средства на оплату труда машинистов
Нормативные затраты труда рабочих
Нормативные затраты труда машинистов

78,38 тыс.руб.
1,16 тыс.руб.
171,78 чел.-ч.
2,58 чел.-ч.

№ п/п	Обоснование	Наименование работ и затрат	Единица измерения	Количество			Сметная стоимость, руб.				
				на единицу измерения	коэффициенты	всего с учетом коэффициентов	на единицу измерения в базисном уровне цен	индекс	на единицу измерения в текущем уровне цен	коэффициенты	всего в текущем уровне цен
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
Раздел 1. Горка											
1	ТЛ 15.2.00.00_24_00000000 ИГ-04 Горка "Зима"										
	00_31.10.2024_02										
Всего по позиции											
Итого по разделу 1 Горка											
Справочно											
материальные ресурсы, отсутствующие в ФРСН											
Раздел 2. Монтаж и доставка											
2	ГЭСНМ38-01-003-04	Изготовление монтажных металлических конструкций (выполнение работ ручным способом)	т	1,1291	1	1,1291					
		1-100-40 Средний разряд работы 4,0	чел.-ч	120		135,492			451,14		
		2 ЭМ									
		ОТм(3Тм)	чел.-ч	1,37		1,512994					
		91.06.03-062 Лебедки электрические тяговым усилием до 31,39 кН (3,2 т)	маш.-ч	0,5		1,546867	13,44	1,46	19,62		61 125,86
		91.14.02-002 Автомобили бортовые, грузоподъемность до 8 т	маш.-ч	0,5		0,56455	611,75	1,31	801,39		61 125,86
		4-100-040 ОТМ(3тм) Средний разряд машинистов 4	чел.-ч	0,5		0,56455			451,14		1 388 08
		91.17.04-042 Аппараты для газовой сварки и резки	маш.-ч	1		1,1291	4,35	1,38	6,00		682,57
		91.17.04-233 Аппараты сварочные для ручной дуговой сварки, сварочный ток до 350 А	маш.-ч	30,3		34,21173			24,69		30,35
		91.21.16-001 Пресс-ножицы комбинированные электрические, номинальное усилие 630 кН, мощность 5 кВт	маш.-ч	0,84		0,948444	44,36	1,28	56,78		452,42
		4-100-040 ОТМ(3тм) Средний разряд машинистов 4	чел.-ч	0,84		0,948444			451,14		254,69
		01.3.02.08-0001 Кислород газобразный технический	м3	2,6		2,93566	114,64	1	114,64		6,77
		01.3.02.09-0022 Пропан-бутан смесь техническая	кг	0,5		0,56455	41,38	1,97	81,52		844,69
		01.7.03.04-0001 Электроэнергия	кВт-ч	1,146		1,2939486			5,11		53,85
		01.7.11.07-0227 Электроды сварочные для сварки низколегированных и углеродистых сталей УОНИ 13/45, Э42А, диаметр 4-5 мм	кг	21,5		24,27565	155,63	1,2	186,76		427,88
Итого прямые затраты											
2.1	421/пр_2020_п.75_п.а	Вспомогательные ненормируемые материальные ресурсы	%	2		2					4 922,89
		ФОТ									336,54
	Пр/612-080.0-1 НР	Изготовление технологических металлических конструкций в условиях производственных баз	%	90		90					46,02
	Пр/774-080.0 СП	Изготовление технологических металлических конструкций в условиях производственных баз	%	45		45					6,61
Всего по позиции											
3	ГЭСН07-01-044-04	Установка монтажных металлических изделий (выполнение работ ручным способом)	т	1,1291	1	1,1291			135 314,23		68 119,40
		1 ОТ(3Т)	чел.-ч			35,45374					1 222,52
		1-100-44 Средний разряд работы 4,4	чел.-ч	31,4		35,45374			478,07		61 808,43
		2 ЭМ									55 627,59
		ОТм(3Тм)	чел.-ч			1,061354					27 813,79
		91.14.02-001 Автомобили бортовые, грузоподъемность до 5 т	маш.-ч	0,94		1,061354	477,92	1,31	626,08		478,82
		4-100-040 ОТМ(3тм) Средний разряд машинистов 4	чел.-ч	0,94		1,061354			451,14		664,49
		91.17.04-233 Аппараты сварочные для ручной дуговой сварки, сварочный ток до 350 А	маш.-ч	17,53		19,793123			24,69		478,82
		4 М									488,69
	01.7.11.07-0054	Электроды сварочные для сварки низколегированных и углеродистых сталей АНО-6, Э42, диаметр 6 мм	т	0,03		0,033873	148 198,02	1,2	177 837,62		155 800,47
6 023,89											

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
	07.2.07.12-0001	Металлоконструкции вспомогательного назначения с преобладанием тогостойковой стали или профильного проката, с отверстиями и без	Т	1		1,1291	105 278,81	1,26	132 651,30		149 776,58
Итого прямые затраты											
	ФОТ										174 381,84
	Пр/812-007.0-1	НР Бетонные и железобетонные сборные конструкции и работы в строительстве	%	110		110					17 428,19
	Пр/774-007.0	СП Бетонные и железобетонные сборные конструкции и работы в строительстве	%	73		73					19 171,01
	Всего по позиции										12 722,58
4	ГЭСН06-01-001-01	Устройство бетонной подготовки (выполнение работ ручным способом)	100 м3	0,0062	1	0,0062			182 890,13		206 275,43
	1 ОП(ЗТ)		чел.-ч			0,837					307,15
	1-100-20	Средний разряд работы 2,0	чел.-ч	135		0,837			366,97		307,15
	2 ЭМ		чел.-ч								0,84
	ОТм(ЗТм)		чел.-ч			0,000744					0,34
	91.07.04-002	Вибраторы поверхностные	маш.-ч	5,93		0,036766	8,54	1,19	10,16		0,37
	91.14.02-001	Автомобили бортовые, грузоподъемность до 5 т	маш.-ч	0,12		0,000744	477,92	1,31	626,08		0,47
	4-100-040	ОТм(Зтм) Средний разряд машинистов 4	чел.-ч	0,12		0,000744			451,14		0,34
	4 М		м3								23,36
	01.7.03.01-0001	Вода	м3	1,75		0,01085	35,71	0,77	27,50		0,30
	01.7.07.12-0024	Пленка полиэтиленовая, толщина 0,15 мм	м2	250		1,55	12,83	1,16	14,88		23,06
	04.1.02.05	Смеси бетонные тяжёлого бетона	м3	102		0,6324					
Итого прямые затраты											
	ФОТ										331,69
	Пр/812-006.0-1	НР Бетонные и железобетонные монолитные конструкции и работы в строительстве	%	102		102					307,49
	Пр/774-006.0	СП Бетонные и железобетонные монолитные конструкции и работы в строительстве	%	58		58					313,64
	Всего по позиции										178,34
5	ФСБЦ.04.1.02.05-0006	Смеси бетонные тяжёлого бетона (БСТ), класс В15 (М200)	м3	0,6324	1	0,6324	4 742,74	1,04	132 850,00		823,67
	Всего по позиции								4 932,45		3 119,28
6	15-1	Погрузка в автотранспортное средство: металлические конструкции весом до 1 т	т	1,1291	1	1,1291					3 119,28
	Всего по позиции								733,43		828,12
7	02-15-1-01-0147	Перевозка грузов I класса автомобилями-самосвалами грузоподъемностью до 15 т по дорогам с усовершенствованным (асфальтобетонным, цементобетонным, железобетонным, обработанным органическим вяжущим) дорожным покрытием на расстоянии 147 км	т	1,1291	1	1,1291			921,14		1 040,06
Всего по позиции											
	Итого по разделу 2 Монтаж и доставка										1 040,06
	Справочно										364 869,86
	затраты труда рабочих					171,78274					
	затраты труда машинистов					2,575092					
Раздел 3. Ель искусственная											
8	ТЦ.15.2.00.00_24_00000000	Ель искусственная высота 6м./Имакушка светодиодная D=60/Игриянда светодиодная с "Шариками" цвет "мульти" длиной 120м./Игриянда светодиодная "Шар"15см. 80шт./Игриянда светодиодная высотой 1м. с бенером, обшитый фанерой	Комплект	1	1	1			241 666,67		241 666,67
	00_31.10.2024_02										
Всего по позиции											
	Итого по разделу 3 Ель искусственная										241 666,67
	Справочно										241 666,67
	материальные ресурсы, отсутствующие в ФРСН										241 666,67
	Итого по смете:										984 042,91
	Всего прямые затраты (справочно)										

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
		в том числе:									
		Оплата труда рабочих									78 382,38
		Эксплуатация машин									2 542,10
		Оплата труда машинистов (Отм)									1 161,73
		Материалы									900 916,64
		Перевозка									1 040,06
		Строительные работы									947 086,56
		Строительные работы									946 046,50
		в том числе:									
		оплата труда									17 256,52
		эксплуатация машин и механизмов									1 154,02
		оплата труда машинистов (Отм)									479,16
		материалы									894 771,23
		накладные расходы									19 484,65
		сметная прибыль									12 900,92
		Перевозка									1 040,06
		Монтажные работы									152 783,30
		в том числе:									
		оплата труда									61 125,86
		эксплуатация машин и механизмов									1 388,08
		оплата труда машинистов (Отм)									682,57
		материалы									6 145,41
		накладные расходы									55 627,59
		сметная прибыль									27 813,79
		Всего									1 099 869,86
		Всего ФОТ (справочно)									79 544,11
		Всего накладные расходы (справочно)									75 112,24
		Всего сметная прибыль (справочно)									40 714,71
		итого по смете									908 333,33
		НДС 20%									181 666,67
		ВСЕГО по смете									1 090 000,00
		Справочно									
		материальные ресурсы, отсутствующие в ФРСН									
		затраты труда рабочих									171,78274
		затраты труда машинистов									2,575092

Составил: инженер-сметчик

(Соболева Н.А.)

Проверил:

[должность, подпись (инициалы, фамилия)]

[должность, подпись (инициалы, фамилия)]

1. Зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 10 сентября 2019 г., регистрационный № 55869), с изменениями, внесенными приказом Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации от 20 февраля 2021 г. № 79/пр (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 9 августа 2021 г., регистрационный № 64577)

² Под прочими затратами понимаются затраты, учитываемые в соответствии с пунктом 184 Методики.

³ Под прочими работами понимаются затраты, учитываемые в соответствии с пунктами 122-128 Методики.